Sacramento/MG, Santa Juliana/MG, Tupaciguara/MG, Uberaba/MG e Uberlândia/MG.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/11/2025 a 31/10/2026  

O salário normativo de admissão será de R$ 1.678,64 (um mil seiscentos e setenta e oito reais e sessenta 

e quatro centavos) e o salário normativo de efetivação será de R$ 1.900,82 (um mil e novecentos reais e 

oitenta e dois centavos). 

Entende-se por salário normativo de efetivação aquele que venha a ser pago após 90 (noventa) dias de

[...]

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTAMENTO DE SALÁRIOS  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/11/2025 a 31/10/2026  

PERCENTUAL 

I - Sobre os salários de 01/11/24, será aplicado em 01.11.2025, aumento salarial da seguinte forma: 

a) Para os salários nominais até R$ 12.428,42 (doze mil quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e dois 

centavos), o percentual único e negociado de 5,01% (cinco virgula zero um por cento), correspondente 

ao período de 01/11/24, inclusive, a 31/10/25, inclusive. 

b) Para os salários nominais superiores a R$ 12.428,42 (doze mil quatrocentos e vinte e oito reais e 

quarenta e dois centavos), o valor fixo de R$ 622,66 (seiscentos e vinte e dois reais e sessenta e seis 

centavos) 

II - COMPENSAÇÕES 

Serão compensados todos e quaisquer reajustamentos, antecipações, abonos e/ou aumentos 

espontâneos ou compulsórios, inclusive os decorrentes de aplicação de acordos coletivos, sentenças

[...]

aplicado o mesmo percentual de aumento de salário, concedido ao paradigma nos termos desta cláusula, 

desde que não se ultrapasse o menor salário da função. 

Tratando-se de funções sem paradigma e para as empresas constituídas após a data-base (01/11/24), 

será aplicado os percentuais indicados na tabela abaixo, até a parcela de R$ 12.428,42 (doze mil 

quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e dois centavos), dos salários nominais, considerando-se, 

também, como mês de serviço, a fração superior a 15 dias, incidente sobre o salário da data de admissão, 

desde que não se ultrapasse o menor salário da função, após as compensações de que trata o item II